DVA SYNT QVIPPE] In epistola ipsa
Gelasij legitur: *Duo quippe sunt, Imperator Au-
gustus, quibus principaliter &c. Recl. Scripta
enim est ad Anastasium Imperatorem. Confir-
mant autem hanc lectionem, prater ceteros,
Hincmarus Remensis, Archiepiscopus in episto-
la 29. & opusculo 61. & patres Concilij apud
sanctam Macram habiti. Immo in Concilio Pa-
risiensi habito anno DCCCXXXIX. (ex quo sumptu-
um est hoc caput) ita vulgo legitur lib. 1. cap.
3. *Duo quippe sunt, Imperator Augustus &c.*
Sed antiquissimum exemplarum manuscriptum illius
Concilij, quod extat in bibliotheca Thuanæ,
tum etiam omnes veteres libri Capitularium &
antique editiones dixerit scriptum habent: *Duo
sunt quippe, inquit, Imperatores auguste quibus
&c.* Vetera vestigia fraudis, ut Virgilij verbis
utatur, visuntur etiam in excerptis e libris Ca-
pitularium in antiquissimo codice M.S. sancti
Arnulphi Metensis, ubi sic legitur: *Duo sunt
quippe, inquit, Imperator Auguste, quibus &c.*
Ego, si quid heic video, puto cum qui pravam
istam lectionem intulit in codicem ex quo eam
haud patet Concilii Parisiensis, dolo malo id
fecisse, ut pro sua virili fulcire regnum ecclie-
siasticum, quod tum caput extulerat post Karoli
M. victorias de Longobardis & triumphos quos
Hildorus Mercator egit de devicta vetere discipli-
na. Itaque falsarius ille universum orbem Chii-*

stianum, hoc est, Ecclesiam Christi, divisit in **TOM. I.**
duo summa imperia, in auctoritatem videlicet fa-
cram Pontificum & regalem potestatem, quas
vocat Imperatrices angustas. Atque ea opinio
facile pervenit per animos hominum illius seculi,
jam imbutos ea doctrina quam in Ecclesiam Christi
inverxerant spuria veterum Pontificum episo-
la. Itaque non multo post editam à Benedicto
Levita collectionem Capitularium, in qua caput
istud retailit prout reperiebatur in Concilio Pari-
sensi, Episcopi provinciarum Remensis & Roto-
magensis è Carthago palatio ad Ludovicum Ger-
manie Regem scriperunt anno DCCCLVIII.
Christum, qui solus Rex fieri potuit & Sacerdos,
in carum ascendenter, suum regnum, id est,
Ecclesiam, inter pontificalem auctoritatem &
regiam potestatem gubernandum dispositisse.
Hec sume enim ipsa eorum verba in Capitulio
Karoli Calvitii, XXVII. cap. 15. extremo. Ea
persuasio cum deinde, ut fit, in occidentali Ec-
clesia invaluerit, jāque opinio de monarchia
temporali Romani Pontificis validè propagata
est, rudi seculo creditum est concertationem
que inter Gelasium Papam & Anastasium Impera-
torem fuit, de regno fusile, illum vero auctor-
itatem sicut fortiter ac strenue vindicasse ad-
versum conatus Imperatoris. Ne quis vero ex-
flitare possit me ita sine auctoritate dicere, adfe-
randam Bartholomai Brixienisi, qui in cap.
Duo sunt diff. 96. ita loquitur: *Gelasius Papa &
Anastasius Imperator contendebant de preemi-
nencia unius ad alterum & de preminencia dig-
nitatum. Sed Gelasius ostendit hic quod aul-
rita pontificalis longe major est quam culmen im-
perialie.* Demum Leonellus de Chieregatis Epis-
copus Concordiensis in sermoni quem habuit
Rome coram Alexandro VI anno MCCCCCLXXXV.
in publicatione confederationis initæ inter eun-
dum Alexandrum ac Romanorum & Hispania
Reges Venetorumque ac Mediolanenum Du-
ces, hec ait: *In universalis sequidem Ecclesia duæ
constituta sunt dignitates, quibus principaliter hic
mundus administratur, prout ad Anastasium Im-
peratorem scribit Gelasius Romanus antistes, au-
toritas sacra Pontificum, & Imperatorum excel-
sa potestas.* Stabilita igitur ea opinione in mem-
bris hominum qui circa cathedram D. Petri ha-
bitabant, dubium illis non erat quin regnum in
ea Ecclesia esset: Itaque Conservatores populi
Romani, ut Franciscus Albertinus docet in libro
de mirabilibus urbis Romæ ad Iulium II. Papam,
inscriptionem hanc in palatio suo posuerunt ad
aneum Herculis simulacrum in foro boario re-
pertum: *SIXTO IIII. PONT. MAX.
REGNANTE, Aeneum Herculis simulacrum
aurea mala secundum vivente tropum sinistra
gerentis in ruinis Herculis Vth. fori boar. effo-
sum Conservatores in monumentum gloria Roma-
ne heic locandum curarunt.* In veteri editione
Romana epistolarum sancti Hieronymi haec le-
guntur in fine tom. secundi: *Euseby Hieronymi
doctoris eximij secundum epistolarum explicit
lumen anno Christi MCCCCCLXVIIII. Indicio.
ne prima die vero XIII. mensis Decembri. Pon-
tifice maximo Paulo regnante secundo, anno eius
quinto, Roma in domo magnifici viri Petri de*

T o m . I.

Maximo. Philippus Labbeus in Specimine nova bibliothecæ pag. 230. testatur fuisse in bibliotheca Naudiana disputationem de potentia Dei, auctore Francisco Cardinale Saonenfū, qui potest fuisse Sixtus Papa quartus, in cuius calce ista scripta erant: *Finis parvuli opusculi intitulati de potentia Dei editi per Reverendissimum D. D. Franciscum Saonenfū Cardinalem tituli S. Petri ad Vincula die prima mensis Octobris 1470. regnante Paulo Papa II. pontificatus sui anno septimo. Habemus nos aneum numisma Iulij III. Romani Pontificis, quod editum reperies apud Ioannem Iacobum Luckium, in cuius recta parte vixit vultus Iulij cum haec inscriptione. D. IVLIVS. III. REIPVB. C HRISTIANÆ. REX. AC. PATER. Sed ut ad rem nostram redeamus, addendum est insignis locus ex precepto Karoli III. Francoriorum Regis pro Ecclesia Noviomensi, in quo Princeps illi præclarum documentum dat quomodo intelligentius sit hic locus. Gelafius de duabus summis pontificibus. *Duabus sicutidem inquit personis universaliis rorobatur Ecclesia, sacerdotali vide- lieti & regali, ut si una insolens seu minus existeret provida pigritando, non dormiret altera.* Bartholomeus Brixiensis addit auctoritatem pontificalium culmine imperiali longè majorem esse, cum tamen Gelafius in eadem epistola fateatur ipsos quoque religionis antitites esse subditos Imperatori legibusque ejus patere quantum ad ordinem pertinet publicæ discipline. Quæ sententia confirmatur auctoritate sancti Fulgentij, cuius verba referuntur in hoc nostro capitulo. In canone septimo Concilij Tulliani scriptum est spiritales dignitates præstantiores esse secularibus seu mundanis. Quæ verba sic interpretatur Balsamon: *Nota autem & canonem qui dicit spirituales dignitates esse præstantiores secularibus seu mundanis dignitatibus. Sed ne hoc è traxeris, ut nonnulli dicebant, ut ecclesiastica dignitates preferantur imperatoria. Eis enim subiiciuntur. Interpretare autem hoc aduersus Subdiaconos, qui fortasse superbi & insolenter se gerunt aduersus Diaconos, vel Diaconos qui aduersus Presbyte- ros.**

Pag. 893. C O N V E R S A T I O N I S S V A E T E S T E S] Suprà cap. 2. hujus libri Katolomannus Princeps statuit in synodo ut Presbytero Episcopo testis adfistat castitatis & vite & fidei & doctrinae illius. Renovatum istud in Concilio Londinensi sub Anselmo Archiepiscopo anno M C I I . habitu, in quo statutum est ut Episcopi semper & ubique honestas personas habeant conversationis lue testes.

V I T A S B. A V G U S T I N I] Possidius Episcopus Calamensis in vita sancti Augustini cap. 26. Et si forte ab aliquibus feminis ut videtur vel salutaretur rogabatur, nunquam sine Clericis testibus ad eum intrabant, vel solus cum solis unquam eff. locutus. Sanctus Gregorius lib. 7. Indict. 2. epist. 39. Legitur quid beatus Augustinus nec cum sorore habitaro consenserit dicens: Quæ cum forore mea sunt, forores meæ non sunt. Dotti ergo viri cautela magna nobis debet esse instruatio. Citant hunc Gregorij locum Hincmarus epist. 48. cap. 10. Concilium Trosleianum cap. 9. Re-